I *sintomi del cholera morbus pestilenziale* non differiscono essenzialmente da quelli della *cholera* in genere, come furono in tutti i tempi descritti (1). Sono però più fieri ancora.

(1) Fra tutte le descrizioni del *cholera morbus*, quella lasciataci da *Areteo* (De causis et signis acutorum morborum, lib. II, cap. V) ci pare la più esatta (eccettuando ciò che riguarda la bile): « Nervi tenduntur, tiliarum brachiorumque musculi convelluntur, digiti curvantur, vertigo oboritur, singultiunt, unguis livent; algent extrema; totum corpus rigore concutitur. Si malum ad ultimum venit, tum vero ægrotus sudore profunditur; bilis atra supra infraque prorumpit; convulsione impedita vesica, lotium cohibetur, quod tamen cum in intestina humores deriventur, abundare non potest. Voce privantur; arteriarum pulsatus minimi sunt ac frequentissimi; conatus ad vomendum perpetui ac inanes fiunt; inclinatio ad dejiciendum prompta, quod *tenesmon*

L'uomo in mezzo alle sue occupazioni, camminando, negoziando ed anche dormendo, viene assalito subitamente da prostrazione di forze, vertigini e brividi. Percepisce un senso di pienezza e di dolore nella regione dello stomaco, a cui si associano intumescenza nel ventre, frequenti nausea, molesti conati di vomito e disposizione per le evacuazioni alvine. Seguono quasi immediatamente il vomito e la diarrea (1), ambidue di

Græci vocant; sicca tamen, nihilque succi egerens; mors demum sequitur doloribus plena et miseranda, per convulsionem, strangulationem et iuanem vomitum. » Anche la descrizione di *Sydenham* (l. c.) merita di essere qui addotta: « Adsunt vomitus enormes, ac pravorum humorum cum maxima difficultate et angustia per alvum dejectio; ventris ac intestinorum dolor vehemens, inflatio et distentio; cardialgia; sitis; pulsus celer ac frequens, parvus et inæqualis; æstus et anxietas; nausea molestissima; sudor; crurum et brachiorum contractura; animi deliquium; partium extremarum frigiditas, et similia, quæ ægrum in XXIV horarum spatio interimunt. » Prosegue in una lettera al Dottor *Brady*: « Exeunte æstate cholera morbus epidemice jam sæviebat, et insueto tempestatis calore evector atrociore convulsionem symptomata, eaque diuturniora secum trahebat, quam mihi prius unquam videre contigerat. Neque enim solum abdomen, ut alias in hoc malo, sed universi jam corporis muscoli, brachiorum crurumque præ reliquis, spasmis tendebantur dirissimis; ita ut æger e lecto subinde exsiliret, si forte extenso quaquaversum corpore, eorum vim posset eludere. »